



2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月12日

上場会社名 三井住友トラストグループ株式会社

上場取引所 東・名

コード番号 8309 URL <https://www.smtg.jp/>

代表者（役職名）取締役執行役社長（CEO）（氏名）高倉 透

問合せ先責任者（役職名）執行役常務兼執行役員財務企画部長（氏名）渡部 公紀（TEL）03-3286-8187

半期報告書提出予定日 2025年11月27日 配当支払開始予定日 2025年12月2日

特定取引勘定設置の有無 有

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有（ 機関投資家・アナリスト向け ）

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績

（%表示は、対前年中間増減率）

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	1,374,871	3.0	196,451	7.3	171,310	29.0
2025年3月期中間期	1,334,516	12.0	183,003	254.8	132,824	201.4

（注）包括利益 2026年3月期中間期 255,030百万円（ 123.1%） 2025年3月期中間期 114,290百万円（ △40.9%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	242.55	242.42
2025年3月期中間期	184.69	184.58

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期中間期	82,614,844	3,294,216	3.9	4,634.92
2025年3月期	78,247,102	3,127,317	4.0	4,354.92

（参考）自己資本 2026年3月期中間期 3,260,883百万円 2025年3月期 3,096,168百万円

（注）「自己資本比率」は、（期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分）を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	72.50	—	82.50	155.00
2026年3月期	—	80.00	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	—	—	90.00	170.00

（注1）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

（注2）2025年3月期配当金の内訳 普通配当 145円 記念配当 10円

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	円 銭
通 期	295,000	14.5	418.49

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 有
新規 一社(社名) 一、除外 1社(社名) 株式会社L & Fアセットファイナンス

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数(中間期)

2026年3月期中間期	705,385,780株	2025年3月期	721,355,380株
2026年3月期中間期	1,838,264株	2025年3月期	10,396,037株
2026年3月期中間期	706,283,005株	2025年3月期中間期	719,186,426株

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の結果は様々な要因により大きく異なる可能性があります。当社の財政状態及び経営成績や投資者の投資判断に重要な影響を及ぼす可能性がある事項については、本資料のほか、有価証券報告書、ディスクロージャー誌をはじめとした当社の公表済みの各種資料の最新のものを参照ください。

・当社は、機関投資家及びアナリスト向けの決算説明会を開催する予定です。その模様及び説明内容については、当日使用する決算説明会資料とともに、当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

中間連結財務諸表及び主な注記	2
1. 中間連結貸借対照表	2
2. 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
中間連結損益計算書	4
中間連結包括利益計算書	5
3. 中間連結株主資本等変動計算書	6
4. 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8

中間連結財務諸表及び主な注記

1. 中間連結貸借対照表

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
現金預け金	25,173,611	26,884,527
コールローン及び買入手形	21,000	315,858
買現先勘定	803,722	22,719
債券貸借取引支払保証金	95,400	99,494
買入金銭債権	926,244	852,952
特定取引資産	2,291,521	2,457,611
金銭の信託	35,677	42,896
有価証券	11,496,181	14,766,200
貸出金	32,206,993	32,019,293
外国為替	53,453	43,695
リース債権及びリース投資資産	718,241	709,135
その他資産	3,197,997	3,172,241
有形固定資産	218,432	218,253
無形固定資産	174,746	186,728
退職給付に係る資産	319,161	325,380
繰延税金資産	8,197	8,886
支払承諾見返	640,415	612,425
貸倒引当金	△129,958	△119,519
投資損失引当金	△3,938	△3,938
資産の部合計	78,247,102	82,614,844
負債の部		
預金	37,722,986	39,363,926
譲渡性預金	9,643,098	10,462,124
コールマネー及び売渡手形	318,617	211,909
売現先勘定	2,391,583	5,032,272
特定取引負債	2,092,440	2,107,269
借入金	9,084,957	8,383,870
外国為替	1,440	1,080
短期社債	2,987,093	2,738,998
社債	3,543,483	3,665,851
信託勘定借	3,492,270	3,716,568
その他負債	3,000,874	2,785,805
賞与引当金	21,308	16,135
役員賞与引当金	512	180
株式給付引当金	1,626	1,231
退職給付に係る負債	12,576	12,649
ポイント引当金	22,686	22,954
睡眠預金払戻損失引当金	2,390	2,329
偶発損失引当金	1,473	1,409
繰延税金負債	135,496	179,182
再評価に係る繰延税金負債	2,451	2,451
支払承諾	640,415	612,425
負債の部合計	75,119,785	79,320,627

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
純資産の部		
資本金	261,608	261,608
資本剰余金	506,616	447,112
利益剰余金	1,968,136	2,080,648
自己株式	△36,444	△5,662
株主資本合計	2,699,917	2,783,707
その他有価証券評価差額金	351,583	395,365
繰延ヘッジ損益	△10,146	29,174
土地再評価差額金	△7,163	△7,163
為替換算調整勘定	46,363	41,891
退職給付に係る調整累計額	15,612	17,907
その他の包括利益累計額合計	396,250	477,175
新株予約権	760	758
非支配株主持分	30,388	32,575
純資産の部合計	3,127,317	3,294,216
負債及び純資産の部合計	78,247,102	82,614,844

2. 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
経常収益	1,334,516	1,374,871
信託報酬	60,001	60,771
資金運用収益	568,532	607,628
(うち貸出金利息)	347,206	335,232
(うち有価証券利息配当金)	127,258	153,381
役務取引等収益	241,077	248,911
特定取引収益	63,485	45,081
その他業務収益	328,693	331,458
その他経常収益	72,726	81,019
経常費用	1,151,512	1,178,419
資金調達費用	642,823	635,473
(うち預金利息)	188,749	196,222
役務取引等費用	68,292	66,621
特定取引費用	3,392	56
その他業務費用	136,015	161,052
営業経費	261,831	278,126
その他経常費用	39,156	37,088
経常利益	183,003	196,451
特別利益	1,036	41,493
固定資産処分益	1,036	281
その他の特別利益	—	41,211
特別損失	1,017	2,783
固定資産処分損	216	386
減損損失	801	2,397
税金等調整前中間純利益	183,021	235,161
法人税、住民税及び事業税	50,153	56,209
法人税等調整額	△715	4,562
法人税等合計	49,438	60,771
中間純利益	133,583	174,389
非支配株主に帰属する中間純利益	759	3,079
親会社株主に帰属する中間純利益	132,824	171,310

中間連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
中間純利益	133,583	174,389
その他の包括利益	△19,293	80,641
その他有価証券評価差額金	△37,071	46,057
繰延ヘッジ損益	10,152	37,059
為替換算調整勘定	6,015	1,217
退職給付に係る調整額	△959	2,351
持分法適用会社に対する持分相当額	2,571	△6,045
中間包括利益	114,290	255,030
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	113,604	252,235
非支配株主に係る中間包括利益	685	2,795

3. 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	261,608	526,318	1,802,086	△23,635	2,566,378
当中間期変動額					
剰余金の配当			△39,640		△39,640
親会社株主に帰属する 中間純利益			132,824		132,824
自己株式の取得				△3,512	△3,512
自己株式の処分		△25		993	968
自己株式の消却		△19,664		19,664	—
連結子会社株式の取得 による持分の増減		9			9
土地再評価差額金の 取崩			310		310
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	△19,679	93,494	17,145	90,960
当中間期末残高	261,608	506,638	1,895,581	△6,489	2,657,339

	その他の包括利益累計額						新株予約権	非支配株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	477,680	△11,599	△6,782	39,346	41,304	539,948	855	30,503	3,137,686
当中間期変動額									
剰余金の配当									△39,640
親会社株主に帰属する 中間純利益									132,824
自己株式の取得									△3,512
自己株式の処分									968
自己株式の消却									—
連結子会社株式の取得 による持分の増減									9
土地再評価差額金の 取崩									310
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	△37,142	10,001	△310	8,882	△960	△19,530	△61	△684	△20,276
当中間期変動額合計	△37,142	10,001	△310	8,882	△960	△19,530	△61	△684	70,684
当中間期末残高	440,537	△1,598	△7,093	48,228	40,343	520,418	793	29,819	3,208,370

当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	261,608	506,616	1,968,136	△36,444	2,699,917
当中間期変動額					
剰余金の配当			△58,798		△58,798
親会社株主に帰属する 中間純利益			171,310		171,310
自己株式の取得				△30,011	△30,011
自己株式の処分		△1		1,289	1,288
自己株式の消却		△59,503		59,503	—
連結子会社株式の取得 による持分の増減		0			0
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	△59,503	112,511	30,781	83,789
当中間期末残高	261,608	447,112	2,080,648	△5,662	2,783,707

	その他の包括利益累計額						新株予約権	非支配株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	351,583	△10,146	△7,163	46,363	15,612	396,250	760	30,388	3,127,317
当中間期変動額									
剰余金の配当									△58,798
親会社株主に帰属する 中間純利益									171,310
自己株式の取得									△30,011
自己株式の処分									1,288
自己株式の消却									—
連結子会社株式の取得 による持分の増減									0
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	43,781	39,321	—	△4,472	2,294	80,925	△2	2,186	83,109
当中間期変動額合計	43,781	39,321	—	△4,472	2,294	80,925	△2	2,186	166,899
当中間期末残高	395,365	29,174	△7,163	41,891	17,907	477,175	758	32,575	3,294,216

4. 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。